

## Consultas Realizadas

# Licitación 309732 - LPN SBE 138-16 ADQUISICIÓN DE INSUMOS Y ACCESORIOS PARA EL SERVICIO DE ANESTESIA PARA EL HOSPITAL CENTRAL DEL IPS

### Consulta 1 - ITEM 1 Y 2

Consulta	Fecha de Consulta	29-11-2016
Las tubuladuras corrugadas son para maquina de anestesia?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-03-2017
Se aclara que, lo solicitado si es para Maquina de Anestesia.-		

### Consulta 2 - FILTRO ANTIBACTERIANO

Consulta	Fecha de Consulta	29-11-2016
Se solicita con o sin humidificador?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-03-2017
El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 7.-		

### Consulta 3 - Item 1 Tubuladura corrugada con conexión en Y adulto

Consulta	Fecha de Consulta	29-11-2016
Consulta 1: Se consulta si la tubuladura en Y adulto debe incluir el conector tipo codo despues del Y para facilitar la conexion con el paciente.		
Consulta 2: Se consulta si la tubuladura en Y adulto debe incluir bolsa de 3L descartable para ventilacion manual.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-03-2017
Consulta 1: El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 7.- Consulta 2: Se aclara que, se solicita en el ítem 7.-		

### Consulta 4 - Item 2 Tubuladura corrugada con conexión en Y pediátrico

Consulta	Fecha de Consulta	29-11-2016
Consulta 1: Se consulta si la tubuladura en Y pediátrico debe incluir el conector tipo codo despues del Y para facilitar la conexion con el paciente.		
Consulta 2: Se consulta si la tubuladura en Y pediátrico debe incluir bolsa de 2L descartable para ventilacion manual.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-03-2017
Consulta 1: El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 7.- Consulta 2: Se aclara que, se solicita en el ítem 6.-		

### Consulta 5 - Item 3 Filtro antibacteriano

Consulta	Fecha de Consulta	29-11-2016
Consulta 1: Se consulta si el filtro debe ser higrofobico de forma que pueda trabajar con la humedad provocada por la exhalacion. De lo contrario el filtro se obstruye durante la ventilacion		
Consulta 2: Se consulta si el filtro debe se bacterial y viral.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-03-2017
Consulta 1: El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 7.-		
Consulta 2: El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 7.-		

### Consulta 6 - Item 5 Bolsa respiratoria de 1L

Consulta	Fecha de Consulta	29-11-2016
Consulta 1 Se consulta si la bolsa debe ser reutilizable y autoclavable o descartable.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-03-2017
El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 7.-		

### Consulta 7 - Item 6 bolsa respiratoria de 2L

Consulta	Fecha de Consulta	29-11-2016
Consulta 1 Se consulta si la bolsa debe ser reutilizable y autoclavable o descartable.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-03-2017
El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 7.-		

### Consulta 8 - Item 7 bolsa respiratoria de 3L

Consulta	Fecha de Consulta	29-11-2016
Consulta 1 Se consulta si la bolsa debe ser reutilizable y autoclavable o descartable.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-03-2017
El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 7.-		

### Consulta 9 - Item 4

Consulta	Fecha de Consulta	30-11-2016
en el item 4 solicitan transductor de presion para maquina de anestesia, favor de especificar que tipo de transductor estan solicitando y para que máquina de anestesia.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-03-2017
Se aclara que, el transductor de presión es lo que nosotros denominamos como y es para la medición de la presión arterial invasiva y en forma continua y son para maquinas de anestesia marca Drager.		

### Consulta 10 - Para todos los items

Consulta	Fecha de Consulta	30-11-2016
----------	-------------------	------------

Solicitamos ampliar el plazo de la primera entrega a por lo menos 60 días a partir de la firma del contrato.

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-03-2017
-----------	--------------------	------------

El oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

### Consulta 11 - SECCIÓN III. Suministros Requeridos - Ítem N° 1 Tubuladura corrugada con conexión Y Adulto

Consulta	Fecha de Consulta	26-01-2017
----------	-------------------	------------

SECCIÓN III. Suministros Requeridos - Ítem N° 1 Tubuladura corrugada con conexión Y Adulto  
 CONSULTA: ¿Este ítem debe ser descartable o reusable (autoclavable)?

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-03-2017
-----------	--------------------	------------

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 7.-

### Consulta 12 - SECCIÓN III. Suministros Requeridos - Ítem N° 1 Tubuladura corrugada con conexión Y Adulto

Consulta	Fecha de Consulta	26-01-2017
----------	-------------------	------------

SECCIÓN III. Suministros Requeridos - Ítem N° 1 Tubuladura corrugada con conexión Y Adulto  
 CONSULTA: ¿la tubuladura corrugada de que material debe estar fabricado? ¿PVC o Silicona?

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-03-2017
-----------	--------------------	------------

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 7.-

### Consulta 13 - SECCIÓN III. Suministros Requeridos - Ítem N° 1 Tubuladura corrugada con conexión Y Adulto

Consulta	Fecha de Consulta	26-01-2017
----------	-------------------	------------

SECCIÓN III. Suministros Requeridos - Ítem N° 1 Tubuladura corrugada con conexión Y Adulto  
 CONSULTA: ¿la conexión Y de que material debe estar fabricado? ¿Poliestireno o Policarbonato?

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-03-2017
-----------	--------------------	------------

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 7.-

### Consulta 14 - SECCIÓN III. Suministros Requeridos - Ítem N° 2 Tubuladura corrugada con conexión Y Pediátrico

Consulta	Fecha de Consulta	26-01-2017
----------	-------------------	------------

SECCIÓN III. Suministros Requeridos - Ítem N° 2 Tubuladura corrugada con conexión Y Pediátrico  
 CONSULTA: ¿Este ítem debe ser descartable o reusable (autoclavable)?

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-03-2017
-----------	--------------------	------------

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 7.-

## Consulta 15 - SECCIÓN III. Suministros Requeridos - Ítem N° 2 Tubuladura corrugada con conexión Y Pediátrico

Consulta	Fecha de Consulta	26-01-2017
SECCIÓN III. Suministros Requeridos - Ítem N° 2 Tubuladura corrugada con conexión Y Pediátrico CONSULTA: ¿la tubuladura corrugada de que material debe estar fabricado? ¿PVC o Silicona?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-03-2017
El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 7.-		

## Consulta 16 - SECCIÓN III. Suministros Requeridos - Ítem N° 2 Tubuladura corrugada con conexión Y Pediátrico

Consulta	Fecha de Consulta	26-01-2017
SECCIÓN III. Suministros Requeridos - Ítem N° 2 Tubuladura corrugada con conexión Y Pediátrico CONSULTA: ¿la conexión Y de que material debe estar fabricado? ¿Poliestireno o Policarbonato?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-03-2017
El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 7.-		

## Consulta 17 - Sección VII. Anexos - inciso (F) Cualquier otro documento adicional requerido

Consulta	Fecha de Consulta	26-01-2017
<p>Cabe mencionar que en Licitaciones anteriores llevadas a cabo por este Convocante (LPN 81/15, 82/15 y 83/15, etc.) se han solicitado que los productos - ofertados en dichas licitaciones - estuvieran registrados en el MSPyBS. Tratándose este llamado de adquisición de componentes para equipos médicos, consideramos que el Convocante debe solicitar igual requisito para este llamado.</p> <p>Por lo expuesto, respetuosamente solicitamos a la Convocante incorporar el siguiente requerimiento en la Sección VII. Anexos como parte del inciso: (F) Cualquier otro documento adicional requerido:</p> <p>13. El oferente deberá presentar el listado de los productos habilitados, para importar y comercializar, expedida por el Departamento de Control de Establecimientos de Salud y afines del MSP y BS vigente o Constancia de la Solicitud de Renovación de dicho documento, en el que deberá/n constar el/los producto/s ofertado/s, identificados con resaltador. En caso de presentar la constancia por un único producto, no será objeto de descalificación por no presentar una lista siempre que el producto en cuestión sea el ofertado.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-03-2017
El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 7.-		

## Consulta 18 - sección III, Requisitos de los Servicios Requeridos.

Consulta	Fecha de Consulta	27-01-2017
<p>En la sección III, Requisitos de los Servicios Requeridos. En el apartado Especificaciones Técnicas, en el ítem 1, solicitan Tubuladura corrugada con conexión en Y adulto</p> <p>Solicitamos que:</p> <p>La Convocante aclare si las tubuladuras deben ser reutilizables y autoclavables o descartable. También solicitamos que la Convocante aclare la longitud que deben tener las tubuladuras.</p> <p>Todo esto a modo de poder elaborar un presupuesto acorde a las urgencias y necesidades del hospital. Así también dará participación a Mayor números de oferentes cumpliendo con lo que dice la Ley 2051/03 donde menciona lo siguiente: Para la participación , contratación o adjudicación en adquisiciones, locaciones, servicios u obras, no se podrán exigir a los participantes requisitos distintos a los señalados por esta Ley , ni se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables , si con ellos se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas igualmente establece .. Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser lo suficientemente claras, objetivas e imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún participante</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-03-2017
<p>El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 7.-</p>		

## Consulta 19 - sección III, Requisitos de los Servicios Requeridos.

Consulta	Fecha de Consulta	27-01-2017
<p>En la sección III, Requisitos de los Servicios Requeridos. En el apartado Especificaciones Técnicas, en el ítem 2, solicitan Tubuladura corrugada con conexión en Y pediátrico</p> <p>Solicitamos que:</p> <p>La Convocante aclare si las tubuladuras deben ser reutilizables y autoclavables o descartable. También solicitamos que la Convocante aclare la longitud que deben tener las tubuladuras.</p> <p>Todo esto a modo de poder elaborar un presupuesto acorde a las urgencias y necesidades del hospital. Así también dará participación a Mayor números de oferentes cumpliendo con lo que dice la Ley 2051/03 donde menciona lo siguiente: Para la participación , contratación o adjudicación en adquisiciones, locaciones, servicios u obras, no se podrán exigir a los participantes requisitos distintos a los señalados por esta Ley , ni se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables , si con ellos se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas igualmente establece .. Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser lo suficientemente claras, objetivas e imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún participante</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-03-2017
<p>El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 7.-</p>		

## Consulta 20 - sección III, Requisitos de los Servicios Requeridos.

Consulta	Fecha de Consulta	27-01-2017
<p>En la sección III, Requisitos de los Servicios Requeridos. En el apartado Especificaciones Técnicas, en el ítem 4, solicitan Transductor de presión para máquina anestesia</p> <p>Solicitamos que:</p> <p>La Convocante aclare con que marca de equipo de anestesia serán utilizados los transductores. Ya que cada transductor de presión se utiliza específicamente para una marca de máquina de anestesia y resulta inútil para otra marca.</p> <p>Todo esto a modo de poder elaborar un presupuesto acorde a las urgencias y necesidades del hospital. Así también dará participación a Mayor números de oferentes cumpliendo con lo que dice la Ley 2051/03 donde menciona lo siguiente: Para la participación , contratación o adjudicación en adquisiciones, locaciones, servicios u obras, no se podrán exigir a los participantes requisitos distintos a los señalados por esta Ley , ni se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables , si con ellos se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas igualmente establece .. Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser lo suficientemente claras, objetivas e imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún participante</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-03-2017
<p>El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 7.-</p>		

## Consulta 21 - sección III, Requisitos de los Servicios Requeridos

Consulta	Fecha de Consulta	27-01-2017
<p>En la sección III, Requisitos de los Servicios Requeridos. En el apartado Especificaciones Técnicas, en el ítem 5, solicitan Bolsa respiratoria de 1 Litro</p> <p>Solicitamos que:</p> <p>La Convocante aclare si las bolsas deben ser reutilizables y autoclavables o descartable. También solicitamos que la Convocante si las mismas deben ser de latex o libre de latex (siliconadas).</p> <p>Asi también que la Convocante considere modificar el punto destacado anteriormente por Bolsa respiratoria de 1 Litro o equivalentes ya que varias empresas disponen de bolsas de excelente calidad de más de 1 litro (Ej: 1,1 Litros, 1,2 Litros hasta 1,5 Litros).</p> <p>Todo esto a modo de poder elaborar un presupuesto acorde a las urgencias y necesidades del hospital. Así también dará participación a Mayor números de oferentes cumpliendo con lo que dice la Ley 2051/03 donde menciona lo siguiente: Para la participación , contratación o adjudicación en adquisiciones, locaciones, servicios u obras, no se podrán exigir a los participantes requisitos distintos a los señalados por esta Ley , ni se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables , si con ellos se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas igualmente establece .. Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser lo suficientemente claras, objetivas e imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún participante</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-03-2017
<p>El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 7.-</p>		

## Consulta 22 - sección III, Requisitos de los Servicios Requeridos

Consulta	Fecha de Consulta	27-01-2017
<p>En la sección III, Requisitos de los Servicios Requeridos. En el apartado Especificaciones Técnicas, en el ítem 6, solicitan Bolsa respiratoria de 2 Litros</p> <p>Solicitamos que:</p> <p>La Convocante aclare si las bolsas deben ser reutilizables y autoclavables o descartable. También solicitamos que la Convocante si las mismas deben ser de latex o libre de latex (siliconadas).</p> <p>Asi también que la Convocante considere modificar el punto destacado anteriormente por Bolsa respiratoria de 2 Litros o equivalentes ya que varias empresas disponen de bolsas de excelente calidad de más de 1 litro (Ej: 1,1 Litros, 1,2 Litros hasta 1,3 Litros).</p> <p>Todo esto a modo de poder elaborar un presupuesto acorde a las urgencias y necesidades del hospital. Así también dará participación a Mayor números de oferentes cumpliendo con lo que dice la Ley 2051/03 donde menciona lo siguiente: Para la participación , contratación o adjudicación en adquisiciones, locaciones, servicios u obras, no se podrán exigir a los participantes requisitos distintos a los señalados por esta Ley , ni se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables , si con ellos se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas igualmente establece .. Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser lo suficientemente claras, objetivas e imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún participante</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-03-2017
El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 7.-		

## Consulta 23 - sección III, Requisitos de los Servicios Requeridos

Consulta	Fecha de Consulta	27-01-2017
<p>En la sección III, Requisitos de los Servicios Requeridos. En el apartado Especificaciones Técnicas, en el ítem 7, solicitan Bolsa respiratoria de 3 Litros</p> <p>Solicitamos que:</p> <p>La Convocante aclare si las bolsas deben ser reutilizables y autoclavables o descartable. También solicitamos que la Convocante si las mismas deben ser de latex o libre de latex (siliconadas).</p> <p>Todo esto a modo de poder elaborar un presupuesto acorde a las urgencias y necesidades del hospital. Así también dará participación a Mayor números de oferentes cumpliendo con lo que dice la Ley 2051/03 donde menciona lo siguiente: Para la participación , contratación o adjudicación en adquisiciones, locaciones, servicios u obras, no se podrán exigir a los participantes requisitos distintos a los señalados por esta Ley , ni se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables , si con ellos se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas igualmente establece .. Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser lo suficientemente claras, objetivas e imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún participante</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-03-2017
El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 7.-		

### Consulta 24 - Ítem N° 5 Bolsa respiratoria de 1 Litro

Consulta	Fecha de Consulta	27-01-2017
Ítem N° 5 Bolsa respiratoria de 1 Litro CONSULTA: ¿la Bolsa respiratoria de 1 Litro de que material debe estar fabricado? ¿Latex o Silicona?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-03-2017
El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 7.-		

### Consulta 25 - Ítem N° 6 Bolsa respiratoria de 2 Litros

Consulta	Fecha de Consulta	27-01-2017
Ítem N° 6 Bolsa respiratoria de 2 Litros CONSULTA: ¿la Bolsa respiratoria de 2 Litros de que material debe estar fabricado? ¿Latex o Silicona?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-03-2017
El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 7.-		

### Consulta 26 - Ítem N° 7 Bolsa respiratoria de 3 Litros

Consulta	Fecha de Consulta	27-01-2017
Ítem N° 7 Bolsa respiratoria de 3 Litros CONSULTA: ¿la Bolsa respiratoria de 3 Litros de que material debe estar fabricado? ¿Latex o Silicona?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-03-2017
El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 7.-		

### Consulta 27 - Ítem N° 4 Transductor de presión para maquina anestesia

Consulta	Fecha de Consulta	27-01-2017
Ítem N° 4 Transductor de presión para maquina anestesia CONSULTA: ¿El transductor solicitado es para Presión Invasiva de Monitor Multiparamétrico que forma parte de la máquina de Anestesia?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-03-2017
El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 7.-		

### Consulta 28 - Sobre especificaciones técnicas. Para los ítems 1, 2, 3, 5, 6 y 7

Consulta	Fecha de Consulta	11-03-2017
Consultamos a la contratante la posibilidad de agregar normas mínimas de calidad a los productos solicitados, es decir, normas como por ejemplo ISO 13485 (de Sistemas de Gestión de la Calidad de Equipos Médicos) que como mínimo debe ser solicitado		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2017
El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 12.		



### Consulta 29 - Sobre especificaciones técnicas. Para los ítems 1, 2, 3, 5, 6 y 7

Consulta	Fecha de Consulta	11-03-2017
Consultamos a la contratante si exigirán certificaciones de calidad internacionales como FDA y CE		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2017
El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 12.		

### Consulta 30 - Sobre especificaciones técnicas. Para los ítems 1, 2, 3, 5, 6 y 7

Consulta	Fecha de Consulta	11-03-2017
Solicitamos a la contratante si solicitarán que los productos sean estériles de fábrica		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2017
El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 12.		

### Consulta 31 - ITEM 1 y 2

Consulta	Fecha de Consulta	13-03-2017
Si todos los ítems de este llamado deben de ser estériles o de igual manera podrían ser no estériles? Favor especificar con la palabra estéril de ser así y para los ítems necesarios.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2017
El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 12.		

### Consulta 32 - Todos los ítems

Consulta	Fecha de Consulta	13-03-2017
Si todos los productos solicitados en todos sus ítems, deben de ser estériles o no estériles? Favor aclarar este punto.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2017
El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 12.		

## Consulta 33 - BOLSA RESPIRATORIA DE 1 LITRO

Consulta	Fecha de Consulta	13-03-2017
<p>En la sección III, Requisitos de los Servicios Requeridos. En el apartado Especificaciones Técnicas, en el ítem 5, solicitan Bolsa respiratoria de 1 Litro</p> <p>Solicitamos que:</p> <p>La Convocante considere modificar el punto destacado anteriormente por Bolsa respiratoria de 1 Litro o equivalentes o Bolsa respiratoria de 1 hasta 1,5 Litros ya que varias empresas disponen de bolsas de excelente calidad de más de 1 litro (Ej: 1,1 Litros, 1,2 Litros hasta 1,5 Litros).</p> <p>O autorice la participación con Bolsas respiratorias de 1,5 litros.</p> <p>Todo esto a modo de poder elaborar un presupuesto acorde a las urgencias y necesidades del hospital. Así también dará participación a Mayor números de oferentes cumpliendo con lo que dice la Ley 2051/03 donde menciona lo siguiente: Para la participación , contratación o adjudicación en adquisiciones, locaciones, servicios u obras, no se podrán exigir a los participantes requisitos distintos a los señalados por esta Ley , ni se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables , si con ellos se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas igualmente establece .. Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser lo suficientemente claras, objetivas e imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún participante</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2017
<p>El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 12.</p>		

## Consulta 34 - BOLSA RESPIRATORIA DE 2 LITROS

Consulta	Fecha de Consulta	13-03-2017
<p>En la sección III, Requisitos de los Servicios Requeridos. En el apartado Especificaciones Técnicas, en el ítem 6, solicitan Bolsa respiratoria de 2 Litros</p> <p>Solicitamos que:</p> <p>La Convocante considere modificar el punto destacado anteriormente por Bolsa respiratoria de 2 Litros o equivalentes Bolsa respiratoria de 2 hasta 2,3 Litros ya que varias empresas disponen de bolsas de excelente calidad de más de 1 litro (Ej: 2,1 Litros, 2,2 Litros hasta 2,3 Litros).</p> <p>O autorice la participación con Bolsas respiratorias de 2,3 litros.</p> <p>Todo esto a modo de poder elaborar un presupuesto acorde a las urgencias y necesidades del hospital. Así también dará participación a Mayor números de oferentes cumpliendo con lo que dice la Ley 2051/03 donde menciona lo siguiente: Para la participación , contratación o adjudicación en adquisiciones, locaciones, servicios u obras, no se podrán exigir a los participantes requisitos distintos a los señalados por esta Ley , ni se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables , si con ellos se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas igualmente establece .. Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser lo suficientemente claras, objetivas e imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún participante</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-04-2017
<p>El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 12.</p>		

## Consulta 35 - Certificados de calidad

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	21-04-2017
Para todos los items solicitamos que amplíen los certificados de cumplimientos de Normas de calidad, específicamente los del Mercosur.		

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	02-06-2017
Se aclara que, las mismas corresponden a certificaciones generales e internacionales de calidad, por lo tanto el oferente deberá ajustarse a lo solicitado.		

## Consulta 36 - CERTIFICADOS DE CUMPLIMIENTO DE NORMAS DE CALIDAD

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	21-04-2017
En cuanto a los certificados de calidad, pedimos que extiendan a certificado de la ANMAT, y de esta manera lograr que cuenten con mas participantes a este llamado y que no sea limitativa la concurrencia de mas oferentes.		

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	02-06-2017
El oferente deberá ajustarse a lo solicitado.		

## Consulta 37 - SECCION III ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	25-04-2017
<p>En la sección III, Requisitos de los Servicios Requeridos. En el apartado Especificaciones Técnicas, en los ítem 1, 2, 3, 5, 6 y 7 solicitan Accesorios Estéril</p> <p>Solicitamos que:</p> <p>La convocante retire dicha especificación del pliego o la modifique por Estéril o Fabricado y Embazado en Salas Blancas Los insumos utilizados en las máquinas de anestesia, los solicitados en esta licitación, son insumos que están en contacto indirecto con el paciente y en zonas no estériles como son las vías respiratorias altas y las vías respiratorias pulmonares (las mismas son zonas donde se está en contacto constante con el aire ambiental los cuales no son estériles). Por ende todo artículo por más que sean estériles al entrar en contactos con las vías respiratorias pierden su grado de esterilidad de forma instantánea.</p> <p>Los accesorios utilizados para ventilación mecánica que son fabricados y envasados bajo la denominación Sala Limpia se hacen de acuerdo con la norma EN ISO 14644-1: 1999. Una definición formal de Sala Limpia se da por esta norma: "Una habitación en la que se controla la concentración de partículas en el aire, y que se construye y se utiliza de una manera de reducir al mínimo la introducción, generación y retención de partículas dentro de la habitación y en la que otros parámetros pertinentes, por ejemplo, temperatura, humedad y presión, se controlan según sea necesario. Más exactamente, una sala limpia tiene un nivel controlado de contaminación que se especifica por el número de partículas por metro cúbico a un tamaño de partícula especificado. De este modo, durante la fabricación y envasado de los niveles de partículas procesos (tales como bacterias y virus) se mantienen en niveles muy bajos.</p> <p>Hay recomendaciones de la Sociedad Francesa de anestesia y cuidados intensivos en el uso de accesorios de respiración desechables con título siguiente: "Requisitos técnicos para la compra de un filtro intercambiador de calor y humedad de ventilación mecánica en anestesia" de J. Hajjar, H. Loctin, D. Goulet, en Ann P. Anesth Reanim, 2000, 19: 556-60. La siguiente es la traducción del párrafo más importante de la página 558: "Producto estéril y el producto bacteriológicamente limpia"</p> <p>Los Filtros Antibacterianos se clasifican como "medio-crítico" para el que se exige la desinfección de un nivel medio. Por lo tanto, el criterio de la limpieza bacteriológica puede ser visto como suficiente bajo la reserva de que los filtros se fabrican en una sala limpia clase 8 según la norma EN ISO 14644-1: 1999 - Salas limpias y ambientes controlados asociados - Parte 1: Clasificación de la limpieza del aire</p> <p>Como un filtro o una máscara son aún más cercanos al paciente, podemos asumir que esto puede ser transferido a otras partes de los sistemas respiratorios, como los circuitos y la mencionada anteriormente bolsa de respiración. Recientemente se ha publicado una recomendación conjunta por la Sociedad Alemana de Higiene Hospitalaria y la Sociedad Alemana de Anestesiología y Cuidados Intensivos. La publicación se refiere a los requisitos de los filtros para sistemas o circuitos respiratorios para anestesia. Como principio se destaca:</p> <p>"No se requiere el uso de Filtros BSF estéril(II). La fabricación bajo condiciones de sala limpia acc. ISO EN DIN 14644-1 es suficiente.</p> <p>(Kramer et al.: Infection prevention during anaesthesia ventilation by the use of breathing system filters (BSF): <a href="http://www.egms.de/static/pdf/journals/dgkh/2010-5/dgkh000156.pdf">http://www.egms.de/static/pdf/journals/dgkh/2010-5/dgkh000156.pdf</a>)</p> <p>Así mismo, las bolsas de anestesia solicitadas en esta licitación, no entran en contacto con el paciente en ningún momento, solo con la máquina de anestesia la cual NO ESTA ESTÉRIL por lo que exigir que las mismas sean Estériles carece de razón. Con todo lo mencionado anteriormente exponemos que solicitar insumos ESTERILES para máquinas de anestesia carece de sentido, ya que no vemos argumentos TECNICOS NI CLINICOS para lo solicitado.</p> <p>Así también retirar esta especificación dará participación a Mayor número de oferentes cumpliendo con lo que dice la Ley 2051/03 donde menciona lo siguiente:</p> <p>Para la participación , contratación o adjudicación en adquisiciones, locaciones, servicios u obras, no se podrán exigir a los participantes requisitos distintos a los señalados por esta Ley , ni se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables , si con ellos se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas igualmente establece .. Las especificaciones técnicas, plazos, tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes; sin embargo, deberán ser lo suficientemente claras, objetivas e imparciales, para evitar favorecer indebidamente a algún participante</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-06-2017
Se aclara que, los insumos solicitados deberán ser estériles, por lo tanto el oferente deberá ajustarse a lo solicitado.-		

## Consulta 38 - SECCIÓN III. SUMINISTROS REQUERIDOS. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS:

Consulta	Fecha de Consulta	26-04-2017
En la Sección III. Suministros Requeridos, Especificaciones Técnicas, correspondiente a la Adenda Nro. 12, solicitan que los items sean estériles. Consultamos: Se puede ofertar productos esterilizados en paraguay, por una empresa Certificada por el MSP y BS?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	02-06-2017
Se aclara que, las mismas deberán ser estériles de fábrica para evitar cualquier tipo de manipulación posterior de la misma, por lo tanto el oferente deberá ajustarse a lo solicitado-.		